
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 166 del 29/12/2015
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 09 dicembre 2015, n. 2228
 
Sezione protezione civile - D.P.R. 8 febbraio 2001, n. 194 art. 9 e 10. Rimborso spese datori di lavoro e
associazioni di volontariato costituzione capitolo.
 
 
 
L’Assessore alla Protezione Civile Dott. Antonio Nunziante, sulla base dell’istruttoria espletata dal
Dirigente della Sezione Protezione Civile, riferisce quanto segue.
 
Con il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, sono state dettate le disposizioni in materia di armonizzazione del
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma
degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n.42, con l’obiettivo di garantire la raccordabilità del
sistemi contabili e degli schemi di bilancio degli enti territoriali con quelli adottati in ambito europeo.
Con la Legge Regionale n. 53 del 23 dicembre 2014 “Bilancio di previsione per l’e.f. 2015 e bilancio
pluriennale 2015 - 2017”, sono state dettate le norme in attuazione del D.Lgs. 118/2011.
Con la DGR del 30 dicembre 2014 n. 2821 sono stati istituiti nuovi capitoli di bilancio per gli esercizi
finanziari 2014- 2016.
Con l’ art. 42 della L.R. n. 28 del 16/11/2001 è stata data facoltà alla Giunta Regionale di effettuare
variazioni compensative fra i capitoli della medesima unita previsionale di base.
Con nota DPC/VRE/0025476 del 06/04/2009 la Presidenza del Consiglio del Ministri Dipartimento della
Protezione Civile ha richiesto l’attivazione delle Associazioni di Volontariato di Protezione Civile della
Regione Puglia, al fine di intervenire tempestivamente per soccorrere la popolazione colpita
dall’Emergenza Sisma Abruzzo, assicurando contestualmente l’applicazione del benefici normativi al
sensi del D.P.R. 194/2001. Con successive note, in particolare la n. 15644-EME 162 del 28/05/2009, lo
stesso Dipartimento ha fornito gli indirizzi per la gestione delle relative richieste di rimborso,
limitatamente agli interventi effettuati in occasione della medesima emergenza, al fine di agevolare
l’attività di verifica e di istruttoria delle istanze presentate
Con nota prot. 2558 dell’ 11 marzo 2013 il Servizio di Protezione Civile, a completamento dell’ istruttoria
delle rimanenti richieste di rimborso, ha richiesto al Dipartimento della Protezione Civile l’accreditamento
di € 70.022,55 che con nota prot. 19970 del 17 dicembre 2013 il Servizio Bilancio e Ragioneria - Ufficio
Entrate della Regione Puglia ha provveduto ad accreditare temporaneamente sul capitolo 6153300/13
“Somme riscosse in conto sospeso in attesa di definitiva imputazione”. Trattandosi di fondi vincolati, al
sensi della vigente Legge Regionale di contabilità, con D.G.R. n. 575 del 2 aprile 2014 la somma di €
70.022,55 è stata iscritta nel pertinente capitolo di entrata 2033857 e di spesa 531030.
 
Considerato che:
Il capitolo 531030, utilizzato per i rimborsi previsti dal D.P.R. 8 Febbraio 2001, n.194 artt.9-10 risulta
conforme, in parte, alle effettive esigenze di spesa poiché prevede il rimborso solo a favore delle

1



Associazioni di volontariato e non dei datori di lavoro: “Erogazione in favore delle Associazioni di
volontariato per attività di protezione civile (DPR N.194/2001)”.
Cod. Missione: 11-Cod. Programma:1-Cod. Titolo:1-Macroaggregato: 4-Cod.III livello:4- Cod.IV livello:1;
 
Ritenuto necessario provvedere alla istituzione di un nuovo capitolo di spesa generato dallo
spacchettamento del capitolo padre 531030 del bilancio vincolato idoneo al rimborso dei datori di lavoro
con la seguente declaratoria: “Erogazione in favore dei datori di lavoro (DPR N.194/2001)”
Cod.Missione:11-Cod.Programma:1-Cod.Titolo:1-Macroaggregato:4-Cod.III livello:3-Coc1.11/ livello:99
 
COPERTURA FINANZIARIA L.r. n. 28/2001 e s.m.i.
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del Bilancio Regionale.
Il presente provvedimento rientra nella specifica competenza della Giunta Regionale al sensi dell’a rt. 4 -
lettere D/K della L.R. n. 7/97,
 
Il relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione
del conseguente atto finale.
 
LA GIUNTA REGIONALE
 
Udita la relazione e la conseguente proposta dall’ Assessore alla Protezione Civile Dott. Antonio
Nunziante;
 
Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Dirigente della Sezione Protezione
Civile;
 
A voti unanimi espressi nei modi di legge;
 
DELIBERA
 
- di fare propria la relazione dell’Assessore relatore per i motivi sopra esposti the qui si intendono
integralmente riportati e trascritti;
 
- di istituire il nuovo capitolo del bilancio vincolato come segue:
 Capitolo (0 75 “Erogazione in favore dei datori di lavoro (DPR N.194/2001)”
 Cod.Missione:11-Cod.Prograrnma:1-Cod.Titolo:1-Macroaggregato:4-Cod.III livello:3-Cod.IV live 110:99
 
- di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
 
- di dichiarare a tutti gli effetti di legge la presente deliberazione immediatamente esecutiva.
 
 Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 Dott. Bernardo Notarangelo Dott. Antonio Nunziante
 
______________________________________________________

2


